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AUTIK SPEKTR BUZILISHI 
BO‘LGAN BOLALARDA SUN’IY 

INTELLEKT YORDAMIDA 
SHAXSIYLASHTIRILGAN 

O‘QITISH
Norboyeva Zamira Ravshanbekovna

Alfraganus universiteti, Pedagogika fakulteti,
Defektologiya yo‘nalishi, 3-kurs talabasi

Annotatsiya: Mazkur maqolada autik spektr buzilishi (ASB) bo‘lgan bolalar uchun o‘qitish jarayonida sun’iy intellekt tex-
nologiyalaridan foydalangan holda shaxsiylashtirilgan yondashuv ishlab chiqishning nazariy va amaliy asoslari yoritilgan. 
Tadqiqotda individual o‘quv ehtiyojlariga mos metodlarni aniqlash hamda AI platformalari yordamida pedagogik moslash
tirish usullari tahlil qilinadi. Shuningdek, ushbu metodikaning samaradorligi va ijtimoiy adaptatsiyaga ta’siri bo‘yicha dast
labki natijalar keltirilgan.

Kalit so‘zlar: autik spektr buzilishi, sun’iy intellekt, shaxsiylashtirilgan o‘qitish, maxsus pedagogika, AI metodikasi, raqamli 
texnologiyalar, moslashtirilgan ta’lim.
Abstract: This article explores the theoretical and practical foundations of developing a personalized teaching approach 
for children with Autism Spectrum Disorder (ASD) using artificial intelligence technologies. The study analyzes methods 
tailored to individual learning needs and pedagogical adaptation techniques through AI platforms. Additionally, preliminary 
results are presented on the effectiveness of this methodology and its impact on social adaptation.

Key words: autism spectrum disorder, artificial intelligence, personalized teaching, special pedagogy, AI methodology, 
digital technologies, adapted education.
Аннотация: В данной статье рассматриваются теоретические и практические основы разработки персонализиро-
ванного подхода к обучению детей с расстройствами аутистического спектра (РАС) с использованием технологий 
искусственного интеллекта. В исследовании анализируются методы, соответствующие индивидуальным обра-
зовательным потребностям, а также способы педагогической адаптации с помощью AI-платформ. Кроме того, 
представлены предварительные результаты эффективности данной методики и её влияния на социальную адап-
тацию.

Ключевые слова: расстройства аутистического спектра, искусственный интеллект, персонализированное обу-
чение, специальная педагогика, AI-методика, цифровые технологии, адаптированное обучение.

KIRISH
Bugungi kunda autik spektr buzilishi (ASB) bo‘lgan bolalar sonining ortib borayotgani maxsus ta’lim tizimi 

oldiga yangi talab va vazifalarni qo‘ymoqda. ASBga ega bolalarning ehtiyojlari individual xarakterga ega 
bo‘lib, an’anaviy ta’lim uslublari bu ehtiyojlarni to‘liq qondira olmaydi. Shu bois raqamli texnologiyalar, xususan 
sun’iy intellekt (AI) imkoniyatlaridan foydalanish dolzarb masalaga aylangan. Sun’iy intellekt yordamida shax-
siylashtirilgan o‘qitish metodikasi har bir o‘quvchining individual xususiyatlarini, bilim darajasini, o‘zlashtirish 
tezligini va qiziqish doirasini hisobga olgan holda moslashtirilgan o‘quv kontentini taqdim etadi. Bu yondashuv 
ayniqsa autizmli bolalar uchun muhim, chunki ularning sensor sezgirligi, ijtimoiy muloqotdagi muammolari va 
o‘ziga xos o‘rganish uslublari mavjud. Mazkur maqolada AI asosida ishlab chiqilgan shaxsiylashtirilgan o‘qitish 
metodikasining nazariy asoslari, amaliy tatbiqi, kuzatilgan natijalari va tavsiyalari keltiriladi.

MAVZUGA OID ADABIYOTLAR SHARHI
Autik spektr buzilishi (ASB) bo‘yicha xorijiy va mahalliy adabiyotlarda shaxsiylashtirilgan yondashuvga oid 

turli nazariyalar mavjud bo‘lib, bu yondashuvlar ta’lim jarayonida har bir bolaning ehtiyojiga moslashish zarur
ligini ta’kidlaydi. Jumladan, Grandin (2014) va Baron-Cohen (2020) asarlarida autizmli bolalarning fikrlashdagi 
o‘ziga xosliklari yoritilib, an’anaviy ta’lim uslublari ularning ehtiyojlarini to‘liq qondira olmasligi, buning uchun 
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esa moslashtirilgan ta’lim yondashuvi muhim ekani ko‘rsatiladi. Kuhl (2019) o‘z tadqiqotida sun’iy intellekt (AI) 
asosidagi interaktiv metodlarning o‘quv motivatsiyasiga ijobiy ta’sir ko‘rsatishini asoslab beradi.

So‘nggi yillarda raqamli pedagogika va sun’iy intellekt texnologiyalari bo‘yicha olib borilgan ilmiy izla
nishlar shuni ko‘rsatadiki, AI yordamida ta’lim jarayoni sezilarli darajada faollashadi, o‘quvchi shaxsiy ehtiyojlari 
asosida markazga chiqadi va an’anaviy o‘qitish uslublariga nisbatan yuqoriroq natijalar qayd etiladi. Tadqiqotlar 
natijasiga ko‘ra, AI texnologiyalari autizmli bolalar uchun o‘ziga xos yondashuvni ta’minlaydi: ta’lim mazmunini 
ularning bilim darajasi, o‘rganish sur’ati va individual ehtiyojlariga mos tarzda avtomatik moslashtirish, o‘quv 
faoliyati davomida real vaqtli teskari aloqani yo‘lga qo‘yish, shuningdek, adaptiv o‘qitish imkoniyatini yaratish 
orqali o‘quv jarayonini soddalashtiradi va samaradorligini oshiradi. Shu bilan birga, AI tizimlari bolaning kognitiv 
funksiyalarini – e’tibor, xotira va muammo yechish qobiliyatini rivojlantirishga xizmat qiladi. Natural tilni qayta 
ishlash (NLP) texnologiyalari orqali AI bolaning og‘zaki va yozma nutqini tushunadi hamda interaktiv muloqot 
vositasi sifatida faoliyat yuritadi. Virtual va aralash reallik texnologiyalari bilan uyg‘unlashgan AI yondashuvi esa 
ta’lim jarayonini yanada jonli, ko‘rgazmali va qiziqarli qiladi.

Shu nuqtai nazardan qaralganda, AI texnologiyalari nafaqat o‘quv jarayonini samarali tashkil etishga, 
balki ASB bo‘lgan bolalarning ijtimoiy adaptatsiyasini yengillashtirishga ham xizmat qiladi. Mazkur yonda
shuvlar autizmli bolalarda mustaqil fikrlash, o‘z-o‘zini nazorat qilish, atrof-muhitga moslashish ko‘nikmalarini 
shakllantirishga zamin yaratadi. Ilmiy adabiyotlarda AI asosidagi shaxsiylashtirilgan ta’limning autizm spek-
tridagi bolalarning psixologik va ijtimoiy rivojlanishiga ijobiy ta’siri muntazam e’tirof etilgan bo‘lib, bu sohadagi 
tadqiqotlar bugungi kunda dolzarbligini yanada oshirmoqda.

TADQIQOT METODOLOGIYASI
Tadqiqot 2024-yil davomida Farg‘ona viloyatidagi 2 ta ixtisoslashtirilgan maktab-internatda o‘tkazildi. 

Tadqiqotda 7–11 yoshdagi, rasmiy tashxisga ega bo‘lgan 12 nafar ASBli bola ishtirok etdi. Har bir bolaga 6 oy 
davomida sun’iy intellekt yordamida tuzilgan shaxsiy dars modullari orqali ta’lim berildi. Ishlatilgan vositalar:

•	 diagnostik vositalar – ADOS-2, ABAS-II;

•	 texnologik platformalar – AI ClassMate, BrainBalance Edu, qisman OpenAI texnologiyalari;

•	 o‘qitish tili – o‘zbek tili va tasvirli interfeys.

Ta’lim uch bosqichda tashkil etildi:

1)	 boshlang‘ich diagnostika va profillash;

2)	 shaxsiy dastur tuzish va sun’iy intellekt orqali o‘qitishni boshlash;

3)	 yakuniy baholash va natijalarni solishtirish.

TAHLIL VA NATIJALAR
Sun’iy intellekt (AI) platformasi asosida o‘tkazilgan ta’limiy eksperiment natijalari shuni ko‘rsatdiki, ushbu 

innovatsion yondashuv autik spektr buzilishi (ASB) bo‘lgan bolalarning bilim o‘zlashtirish darajasi va ijti-
moiy-muloqot ko‘nikmalarini sezilarli darajada oshirishga xizmat qiladi. Xususan, darslarda AI texnologiyasidan 
foydalangan holda o‘tkazilgan mashg‘ulotlardan so‘ng o‘quvchilarning o‘rtacha baholash ko‘rsatkichi dast-
labki 32% dan 71% gacha oshgani qayd etildi. Bu esa shaxsiylashtirilgan yondashuv, individual ehtiyojlarga 
moslashtirilgan kontent va o‘quv jarayonining vizual-interaktiv formatda tashkil etilishi natijasidir.

Tadqiqot davomida 9 nafar bolaning vizual muloqotga kirishish ko‘nikmalari hamda atrof-muhitga sensor 
javoblari ijobiy tomonga o‘zgargani kuzatildi. AI platformasi har bir bolaning xatti-harakati, diqqat-e’tibor darajasi 
va individual tanlovlarini real vaqt rejimida tahlil qilib, o‘qitish uslubini avtomatik tarzda moslashtirgani sababli, 
bolalarning mustaqil faoliyatga jalb etilishi ham ortdi. Natijada, mustaqil bajargan topshiriqlar soni ikki baravar 
ko‘paydi, bu esa ularning faolligi va o‘quv motivatsiyasining o‘sishini ko‘rsatadi.

Bundan tashqari, dars davomida o‘quvchilarning diqqatni jamlash muddati ham sezilarli darajada uzaygani 
aniqlanib, dastlabki 20 daqiqalik e’tibor oralig‘i 35–40 daqiqagacha cho‘zilgan. Bu holat sun’iy intellekt asosi-
dagi metodikaning pedagogik samaradorligi va kognitiv faollikka ta’sir darajasini tasdiqlaydi. AI tizimi yordamida 
o‘quv jarayonining moslashuvchanligi va vizual-ma’lumotlarga boyligi o‘quvchilarni darsga faol jalb qilgan, bu 
esa natijaviylikka bevosita ta’sir ko‘rsatgan omillardan biri bo‘ldi. Tadqiqot davomida, shuningdek, sun’iy intel-
lekt asosida ishlab chiqilgan platformalar nafaqat o‘qituvchilar uchun metodik qulayliklar yaratgani, balki ota-
onalarga ham bolalarining rivojlanishini real vaqt rejimida kuzatish imkonini bergani aniqlandi. Bu esa oilaviy 
pedagogik muhitni yanada kuchaytirishga xizmat qilgan bo‘lib, bola, o‘qituvchi va ota-ona o‘rtasidagi o‘zaro 
aloqaning barqarorligini ta’minlashga zamin yaratdi.
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Yakuniy natijalar shuni ko‘rsatdiki, sun’iy intellekt yordamida ishlab chiqilgan shaxsiylashtirilgan ta’lim meto-
dikasi ASBli bolalarning nafaqat o‘quv jarayonidagi ishtirokini faollashtiradi, balki ularning mustaqil fikrlashi, 
muloqotga kirishishi va ijtimoiy integratsiyasini ham samarali rivojlantiradi. Bu metodika an’anaviy yonda
shuvlarga nisbatan sezilarli ustunlikka ega bo‘lib, maxsus pedagogikada yangi bosqichni boshlab bermoqda.

XULOSA VA TAKLIFLAR
O‘tkazilgan tadqiqot natijalari shuni ko‘rsatadiki, sun’iy intellekt (AI) asosida ishlab chiqilgan shaxsiy-

lashtirilgan ta’lim metodikasi autik spektr buzilishi (ASB) bo‘lgan bolalarning o‘quv faolligi, mustaqil fikrlash 
qobiliyati, muloqotga kirishish ko‘nikmalari va ijtimoiy moslashuv darajasini sezilarli darajada oshirishga xizmat 
qiladi. AI texnologiyasining asosiy ustunligi – uning har bir o‘quvchining individual ehtiyojlari, harakatlari, diqqat-
e’tibor darajasi va tanlovlariga mos ravishda ta’lim jarayonini moslashtirish qobiliyatidir. Bu esa an’anaviy 
yondashuvlarga xos bo‘lmagan yuqori samaradorlikka erishish imkonini yaratadi. O‘quvchilarning o‘zlashti-
rish darajasining ko‘tarilishi, darsga bo‘lgan qiziqishining oshishi, mustaqil faoliyat ko‘lamining kengayishi va 
diqqatni jamlash muddatining ortishi – bularning barchasi AI asosidagi ta’limning samaradorligini amaliy dalillar 
bilan tasdiqlaydi.

Bundan tashqari, sun’iy intellekt platformalari nafaqat o‘qituvchilar uchun metodik yengilliklar yaratadi, balki 
ota-onalarga ham farzandlarining rivojlanish jarayonini real vaqt rejimida kuzatish imkonini beradi. Bu omil o‘z 
navbatida oilaviy pedagogik muhitning barqarorligi va bolaning ijtimoiy-emosional rivojlanishiga bo‘lgan ijobiy 
ta’sirni kuchaytiradi. AI texnologiyalari orqali bolaning o‘quv natijalari va xulq-atvori bo‘yicha avtomatlashtirilgan 
monitoring tizimini yo‘lga qo‘yish esa rivojlanishni tizimli baholashga imkon beradi.

Shu boisdan, quyidagi takliflarni ilgari surish maqsadga muvofiq hisoblanadi:

birinchidan, maxsus maktab va markazlarda AI yordamida ishlab chiqilgan shaxsiy dars modullarini 
bosqichma-bosqich joriy etish;

ikkinchidan, defektolog-o‘qituvchilarni sun’iy intellekt texnologiyalarini samarali qo‘llash bo‘yicha maxsus 
malaka oshirish kurslariga jalb etish;

uchinchidan, har bir ASBli bola uchun individual o‘quv profili yaratish, ushbu profil orqali rivojlanishni 
raqamli monitoring qilish tizimini ishlab chiqish;

to‘rtinchidan, mahalliy dasturiy mahsulotlarni ishlab chiqishda defektolog va IT mutaxassislarning integrat-
siyalashgan hamkorligini ta’minlash zarur.

Ushbu choralar nafaqat ta’lim sifatini oshirish, balki imkoniyati cheklangan bolalarning to‘laqonli ijtimoiy 
integratsiyasiga xizmat qiladigan muhim qadamlar bo‘lib xizmat qiladi. Shu tariqa, sun’iy intellektga asoslangan 
yondashuv maxsus ta’limning yangi paradigmasini shakllantiradi va inkluziv jamiyat sari muhim poydevor bo‘lib 
xizmat qiladi.
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